[image: image1.jpg]

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2021/GDCL
Requer o envio de expediente desta Casa de Leis, em regime de urgência, ao prefeito Governador do Estado do Tocantins, Mauro Carlesse, para que o Governo do Tocantins, por meio da Secretaria de Infraestrutura, Cidades e Habitação, realize a pavimentação da TO-456 e TO-030 no trecho que liga o município de Lagoa do Tocantins ao município de São Félix do Tocantins.
A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER, em regime de urgência, o envio de expediente desta Casa de Leis, ao Governador do Estado do Tocantins, Mauro Carlesse, para que o Governo do Tocantins, por meio da Secretaria de Infraestrutura, Cidades e Habitação, realize a pavimentação da TO-456 e TO-030 no trecho que liga o município de Lagoa do Tocantins ao município de São Félix do Tocantins.
JUSTIFICATIVA

A propositura se refere à uma antiga reivindicação das comunidades de Lagoa do Tocantins e São Félix do Tocantins, bem como dos municípios adjacentes. A rodovia entre estas cidades atravessa hoje uma importante região do nosso estado onde estão sendo desenvolvidas relevantes atividades no setor do agronegócio e no setor do turismo.

Promover a ligação asfáltica destas duas cidades é estreitar duas emergentes localidades que estão se desenvolvendo tanto em função do avanço no setor agropecuário, como também em função da popularidade crescente do turismo na região do Jalapão. Cercado de belezas naturais, os municípios poderão fomentar ainda mais seus atrativos turísticos se forem servidos com um acesso de qualidade que uma rodovia pavimentada pode proporcionar.
É do nosso conhecimento o brilhante projeto de expansão da malha viária que está sendo promovida pelo Governo do Tocantins, não só recuperando rodovias estratégicas para o nosso Estado, como também levando pavimentação de qualidade a regiões desassistidas por este essencial benefício. Considerando que o Governador Mauro Carlesse já informou que pretende incrementar ainda mais este trabalho, entendo como oportuno incluir este trecho da TO-456 e da TO-030 na lista de prioridades da atual gestão.

Sendo assim, conto com apoio dos Pares para esta solicitação.

Sala de Sessões, aos 3 dias de fevereiro de 2021.
CLÁUDIA LELIS
Deputada Estadual
[image: image1.jpg]